
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

26.05.2025                г .  Ставрополь                    №  1113

О некоторых вопросах проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью города Ставрополя, заключении 
муниципальными организациями города Ставрополя, образующими 
социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования закрепленных за ними имущественных 
объектов муниципальной собственности города Ставрополя, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Ставрополя, образующих социальную инфраструктуру для детей  

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 г.  № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом 
Ставропольского края от 29 июля 2009 г. № 52-кз «О некоторых мерах по 
защите прав и законных интересов несовершеннолетних», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 г. № 1194              «Об 
общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной или муниципальной собственностью, заключении 
государственной или муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 
об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая 
критерии этих оценок, а также об общих принципах  формирования и 
деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких решений»   

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) перечень документов, необходимых для проведения оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 
города Ставрополя, заключении муниципальными организациями города 
Ставрополя, образующими социальную инфраструктуру для детей, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=93180&date=06.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=148620&dst=100015&field=134&date=31.03.2025


2

договоров аренды, договоров безвозмездного пользования закрепленных за 
ними имущественных объектов муниципальной собственности города 
Ставрополя, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных 
организаций города Ставрополя, образующих социальную инфраструктуру 
для детей;

2) значения критериев, на основании которых оцениваются 
последствия принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 
города Ставрополя, заключении муниципальными организациями города 
Ставрополя, образующими социальную инфраструктуру для детей, 
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования закрепленных за 
ними имущественных объектов муниципальной собственности города 
Ставрополя, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных 
организаций города Ставрополя, образующих социальную инфраструктуру 
для детей;

3) принципы проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью города Ставрополя, заключении 
муниципальными организациями города Ставрополя, образующими 
социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования закрепленных за ними имущественных 
объектов муниципальной собственности города Ставрополя, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Ставрополя, образующих социальную инфраструктуру для детей.

2. Определить:
1) комитет образования администрации города Ставрополя, комитет 

культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя, 
комитет физической культуры и спорта администрации города Ставрополя 
уполномоченными органами на принятие решений о заключении 
муниципальными организациями города Ставрополя, образующими 
социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования закрепленных за ними имущественных 
объектов муниципальной собственности города Ставрополя, в отношении 
которых осуществляют функции и полномочия учредителя;

2) комитет по управлению муниципальным имуществом города 
Ставрополя уполномоченным органом на принятие решений о заключении 
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования в отношении 
объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся 
муниципальной собственностью города Ставрополя и составляющих 
имущество муниципальной казны города Ставрополя.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=148620&dst=100052&field=134&date=31.03.2025


3

3. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Ставрополя от 17.02.2016 № 357 «О некоторых вопросах проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 
города Ставрополя, заключении муниципальными организациями города 
Ставрополя, образующими социальную инфраструктуру для детей, 
договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 
муниципальной собственности города Ставрополя, договоров 
безвозмездного пользования такими имущественными объектами, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Ставрополя, образующих социальную инфраструктуру для детей». 

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в сетевом издании «Правовой портал 
администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф).

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Ставрополя       Диреганову 
А.В. 

Глава города Ставрополя                                                          И.И. Ульянченко



   УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации       
города Ставрополя 
от 26.05.2025   № 1113

ПЕРЕЧЕНЬ 
документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью города Ставрополя, заключении 
муниципальными организациями города Ставрополя, образующими 
социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования закрепленных за ними имущественных 
объектов муниципальной собственности города Ставрополя, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Ставрополя, образующих социальную инфраструктуру для детей

I. Перечень 
документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью города Ставрополя, заключении 
муниципальными организациями города Ставрополя, образующими 

социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования закрепленных за ними имущественных 

объектов муниципальной собственности города Ставрополя

1. Предложение о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося муниципальной собственностью города Ставрополя, а 
также о заключении муниципальной организацией города Ставрополя, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ней имущественных 
объектов муниципальной собственности города Ставрополя (далее 
соответственно - социальный объект, муниципальная организация), в 
котором указываются:

1) полное наименование социального объекта, адрес местонахождения 
социального объекта, характеристики социального объекта, полное 
наименование муниципальной организации, за которой на соответствующем 
праве закреплен социальный объект, юридический и фактический адреса 
муниципальной организации, предмет и основные цели деятельности 
муниципальной организации; 

2) обоснование причин, необходимости и целесообразности принятия 
соответствующего решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации социального объекта, заключении договора 
аренды, договора безвозмездного пользования; 



2

3) предложение о мерах, которые предполагается предпринять для 
соблюдения установленных законодательством прав несовершеннолетних в 
соответствующей сфере в случае принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации социального 
объекта, заключении договора аренды, договора безвозмездного 
пользования; 

4) финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений в 
отношении социального объекта, а также обоснование заключения договора 
аренды, договора безвозмездного пользования. 

2. Копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих 
документов на социальный объект и на земельный участок под социальным 
объектом. 

3. Выписки из Единого государственного реестра прав на социальный 
объект и на земельный участок под социальным объектом. 

4. Копии документов технического и государственного кадастрового 
учета на социальный объект. 

5. Копии документов государственного кадастрового учета на 
земельный участок под социальным объектом. 

6. Документы, подтверждающие наличие источников финансирования 
работ по реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации социального объекта. 

7. Справка о стоимости предложенных к проведению работ по 
реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации 
социального объекта. 

8. Экспертное заключение о техническом состоянии социального 
объекта, подлежащего ликвидации, свидетельствующее о невозможности его 
дальнейшей эксплуатации, об аварийности. 

9. Справка, содержащая анализ последствий проведения реконструкции, 
модернизации, изменения назначения или ликвидации социального объекта, 
а также заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования. 

10. Справка об условиях передачи в аренду социального объекта: адрес 
объекта аренды, состав помещений, предлагаемых к передаче в аренду, 
площадь и назначение помещений, предполагаемых к передаче в аренду, 
срок аренды и цель аренды. Справка об условиях передачи в безвозмездное 
пользование социального объекта: адрес объекта, состав помещений, 
площадь, назначение помещений, срок, предлагаемый для передачи в 
безвозмездное пользование. 

11. Проект договора аренды, договора безвозмездного пользования. 
  

II. Перечень документов, необходимых для проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальных организаций города Ставрополя, образующих 
социальную инфраструктуру для детей 



3

  

12. Предложение о реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации, в котором указываются: 

1) полное наименование муниципальной организации, в отношении 
которой принимается решение о реорганизации или ликвидации, 
юридический и фактический адреса муниципальной организации, предмет и 
основные цели деятельности муниципальной организации; 

2) обоснование причин, необходимости и целесообразности принятия 
соответствующего решения о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации; 

3) предложение о мерах, которые предполагается предпринять для 
соблюдения установленных законодательством прав несовершеннолетних в 
соответствующей сфере в случае принятия решения о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации; 

4) финансово-экономическое обоснование реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации; 

5) информация о форме реорганизации муниципальной организации, 
сроке проведения реорганизации, сроке завершения ликвидации 
муниципальной организации; 

6) информация о штатной и фактической численности работников 
муниципальной организации; 

7) информация о количестве детей, пользующихся услугами 
муниципальной организации. 

13. Справка о задолженности муниципальной организации перед 
физическими и юридическими лицами (в том числе информация о 
просроченной кредиторской задолженности) с выделением задолженности 
перед работниками муниципальной организации и задолженности по уплате 
налогов и сборов, а также страховых взносов в государственные 
внебюджетные фонды. 

14. Копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих 
документов на объект(ы) недвижимого имущества, закрепленный(ые) за 
реорганизуемой или ликвидируемой муниципальной организацией (далее - 
объект(ы) недвижимого имущества) и на земельный участок под 
объектом(ами) недвижимого имущества. 

15. Выписки из Единого государственного реестра прав на объект(ы) 
недвижимого имущества и на земельный участок под объектом(ами) 
недвижимого имущества. 

16. Копии документов технического и государственного кадастрового 
учета на объект(ы) недвижимого имущества. 

17. Копии документов государственного кадастрового учета на 
земельный участок под объектом(ами) недвижимого имущества. 

18. Документы, подтверждающие наличие источников финансирования 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации. 



4

19. Копии учредительных документов муниципальной организации, 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

20. Проект плана мероприятий по реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации. 

21. Справка, содержащая анализ последствий реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации.

                                   ____________________



 
   УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации       
города Ставрополя 
от26.05.2025   № 1113

ЗНАЧЕНИЯ
критериев, на основании которых оцениваются последствия принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью города Ставрополя, заключении 
муниципальными организациями города Ставрополя, образующими 
социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования закрепленных за ними имущественных 
объектов муниципальной собственности города Ставрополя, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Ставрополя, образующих социальную инфраструктуру для детей   

 
 

№
п/п Критерий Значение 

критерия
1. Обеспечение продолжения оказания социальных 

услуг детям в целях обеспечения их 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления, оказания детям медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, социальной 
защиты и социального обслуживания детей, 
предоставляемых с использованием объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью города Ставрополя, 
предлагаемого к реконструкции, модернизации, 
изменению назначения или ликвидации, а также к 
передаче его в аренду, безвозмездное пользование

обеспечено/
не 

обеспечено

2. Обеспечение оказания услуг детям в целях 
обеспечения их жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления, оказания детям 
медицинской помощи, профилактики заболеваний у 
детей, социальной защиты и социального 
обслуживания детей в объеме не менее, чем объем 
таких услуг, предоставляемых с использованием 
объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью города 
Ставрополя, предлагаемого к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче его в аренду, в 

обеспечено/
не обеспечено



2

безвозмездное пользование до принятия 
соответствующего решения

3. Обеспечение продолжения оказания социальных 
услуг детям в целях обеспечения их 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления, оказания детям медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, социальной 
защиты и социального обслуживания детей, 
предоставляемых муниципальной организацией 
города Ставрополя, образующей социальную  
инфраструктуру для детей, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации

обеспечено/
не

обеспечено

4. Обеспечение оказания услуг детям в целях 
обеспечения их жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления, оказания детям 
медицинской помощи, профилактики заболеваний у 
детей, социальной защиты и социального 
обслуживания детей в объеме не менее, чем объем 
таких услуг, предоставляемых муниципальной 
организацией города Ставрополя, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, предлагаемой 
к реорганизации или ликвидации, до принятия 
указанного решения

обеспечено/
не

обеспечено

5. Обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, реализовывавшихся только 
муниципальной организацией города Ставрополя, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации

обеспечено/
не

обеспечено

____________________



   УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации       
города Ставрополя 
от 26.05.2025   № 1113

ПРИНЦИПЫ
проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью города Ставрополя, заключении муниципальными 
организациями города Ставрополя, образующими социальную 
инфраструктуру для детей, договоров аренды, договоров безвозмездного 
пользования закрепленных за ними имущественных объектов 
муниципальной собственности города Ставрополя, а также о реорганизации 
или ликвидации муниципальных организаций города Ставрополя, 
образующих социальную инфраструктуру для детей

1. Принципы проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью города Ставрополя (далее - объект 
социальной инфраструктуры), заключении муниципальными организациями 
города Ставрополя, образующими социальную инфраструктуру для детей, 
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования закрепленных за 
ними имущественных объектов муниципальной собственности города 
Ставрополя (далее - решение об использовании объекта социальной 
инфраструктуры), а также о реорганизации или ликвидации муниципальных 
организаций города Ставрополя, образующих социальную инфраструктуру 
для детей (далее - решение о реорганизации или ликвидации организации),  
основываются:

а) на законности; 
б) на гласности; 
в) на справедливости; 
г) на неотвратимости ответственности. 
2. Для проведения оценки последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры, а также о 
реорганизации или ликвидации организации отраслевой (функциональный) 
орган администрации города Ставрополя, осуществляющий функции и 
полномочия учредителя муниципальной организации города Ставрополя 
(далее - отраслевой (функциональный) орган), до принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры, а также о 
реорганизации или ликвидации организации представляют в комиссию по 
оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 



2

города Ставрополя, заключении муниципальными организациями города 
Ставрополя, образующими социальную инфраструктуру для детей, 
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования закрепленных за 
ними имущественных объектов муниципальной собственности города 
Ставрополя, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных 
организаций города Ставрополя, образующих социальную инфраструктуру 
для детей (далее — Комиссия), предложение об использовании объекта 
социальной инфраструктуры, а также о реорганизации или ликвидации 
организации с приложением необходимых документов, перечень которых 
устанавливается настоящим постановлением.

3. Решения об использовании объекта социальной инфраструктуры, а 
также о реорганизации или ликвидации организации принимаются 
отраслевым (функциональным) органом при наличии положительного 
заключения Комиссии. 

____________________________


